
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 192 del 11/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE 5
dicembre 2008, n. 407
 
Costituzione Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7 Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• Visto il D. Lgs. 3 febbraio 1993 n. 29:
 
• Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 80;
 
• Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
• Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
• Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
• Vista la Deliberazione d G.R. 25 ottobre 2005 n.1493;
 
• Vista la Deliberazione di G.R. 31 agosto 2007 n.1296;
 
 In Bari presso la Sede del Servizio Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Funzionario Istruttore dell’Ufficio 1, confermata dallo stesso Dirigente del Servizio, riceve la
seguente relazione:
 
 La tutela della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro rientra tra le materie assegnate alla competenza
della Regione e tale materia è stata recentemente regolata e aggiornata con una serie di decreti
legislativi promulgati per adeguare l’ordinamento nazionale alle direttive comunitarie regolanti tali
tematiche.
 
 Il D.L.vo 626/94 e s.m.i. ha disciplinato le attività della Pubblica Amministrazione per l’applicazione di
tale normativa e, nello specifico, l’art. 27 del medesimo Decreto ha previsto i Comitati Regionali di
Coordinamento ovvero “organi operanti nella materia della sicurezza e della salute sul luogo di lavoro al
fine di realizzare uniformità di interventi e il necessario raccordo con la Commissione consultiva
permanente”.
 
 Alla luce dell’articolo sopra richiamato, il Presidente della Giunta Regionale, con Decreto n.561 del 28

1



giugno 2005, ha provveduto alla costituzione del Comitato.
 
 Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell’art.1 della legge 3/08/07 n.123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” – Capo II Sistema istituzionale – Art. 7. “Comitati
regionali di Coordinamento”, ha stabilito quanto di seguito: “1. Al fine di realizzare una programmazione
coordinata di interventi nonché uniformità degli stessi ed il necessario raccordo con il Comitato di cui
all’art.5 e con la Commissione di cui all’art.6, presso ogni Regione e Provincia autonoma opera il
Comitato regionale di Coordinamento di cui al decreto del Presidente del consiglio dei Ministri in data 21
dicembre 2007, pubblicato sulla G.U. n.31 del 6 febbraio 2008.”
 
 Con provvedimento n.591 del 17 aprile 2008, la Giunta Regionale ha deliberato di integrare il Comitato
regionale di Coordinamento che dovrà risultare composto “dai rappresentanti territorialmente
competenti: dei Servizi di Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro delle ASL, dell’ ARPA, dei
Settori Ispezione del Lavoro delle Direzioni Regionali del Lavoro, degli Ispettorati Regionali dei Vigili del
Fuoco, delle Agenzie Territoriali dell’ISPESL, degli Uffici Periferici dell’INAIL, degli Uffici Periferici
dell’IPSEMA, degli Uffici Periferici dell’INPS, dell’ANCI, dell’ UPI e Rappresentanti degli Uffici di Sanità
Aerea e Marittima del Ministero della Salute nonché delle Autorità Marittime Portuali ed Aeroportuali ai
sensi e nei modi sanciti nell’art. 2 DPCM 21 dicembre 2007; nonchè di prevedere la partecipazione al
Comitato di Coordinamento dei rappresentanti dei datori di lavoro e delle OO.SS. più significative a
livello regionale”.
 
 Con nota prot. n.24/8612/1 del 22 maggio 2008, questo Servizio ha richiesto a tutti gli organismi
interessati la designazione del proprio rappresentante ancorché riconfermato.
Al fine poi dell’adeguamento della composizione a quanto previsto nel D.lgs. n.81/2008 in relazione alla
definizione della maggiore rappresentatività delle parti sociali, con nota prot.n.24/13159 del 9/09/08, lo
scrivente ha richiesto la nomina del proprio rappresentante alle OO.SS. CGIL-CISL-UIL-UGL..
 
 Con successiva nota prot.n.24/14675 del 3/10/08, questo servizio ha richiesto alle Associazioni dei
Datori di Lavoro Coldiretti-Cia-Confartigianato-Cna-Confindistria-Confcommercio-Confesercenti-
Confagricoltura-Confapi, la designazione di quattro componenti in rappresentanza dei settori produttivi
dell’Agricoltura, dell’Artigianato, del Commercio e dell’Industria.
 
 Per tutto quanto sopra, si propone di costituire il nuovo Comitato Regionale di Coordinamento alla luce
delle comunicazioni al momento pervenute con riserva di eventuali integrazioni.
 
 Si ritiene, altresì, di stabilire che le funzioni di supporto organizzativo e di segreteria del Comitato sono
svolte dall’Ufficio 1 del Sevizio A.T.P., ed ancora di stabilire che nessun beneficio economico a qualsiasi
titolo è dovuto ai soggetti designati i quali svolgono le proprie funzioni nella veste istituzionale che
ciascuno ricopre.
 
 Infine, si ritiene di rinviare a successivo provvedimento l’individuazione delle modalità operative del
Comitato compresa la istituzione di articolazioni periferiche provinciali nonché la costituzione della
struttura tecnico-amministrativa di supporto.
 
 SEZIONE ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L. R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.

2



 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE DELL’ASSESSORATO
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario
istruttore Ufficio 1;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dallo stesso Funzionario istruttore
Ufficio 1;
 
• richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
1. di istituire, per tutto quanto contenuto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, il nuovo
Comitato Regionale di Coordinamento, di seguito Comitato, per realizzare uniformemente su tutto il
territorio regionale gli interventi posti in essere dalla Pubblica Amministrazione in materia di sicurezza e
tutela della salute nei luoghi di lavoro.
 
2. di stabilire che il Comitato, presieduto dal Presidente della Giunta Regionale o, in caso di delega
dall’Assessore Regionale alle Politiche della Salute, è composto da un rappresentante degli Assessorati
al Lavoro e all’Industria nonché dai rappresentanti, le cui designazioni sono pervenute alla data odierna,
degli Organismi pubblici, delle OO.SS. e delle Associazioni dei Datori di Lavoro, in narrativa richiamate,
di seguito riportati:
 
_________________________
 Titolare Supplente
_________________________
 
ASS.TO REG.LE POLITICHE SALUTE
DIRIGENTE SERVIZIO A.T.P.
 Dr. Longo Fulvio non designato
 
ASS.TO REG.LE INDUSTRIA
COMMERCIO e ARTIG.TO
 nessuna designazione
 ASS.TO REG.LE LAVORO
 nessuna designazione
 
SPESAL ASL BA
 Dr. Rana Fulvio non designato
 Dr. Trani Giuseppe
 

3



SPESAL ASL BAT
 Dr. Di Mauro Ignazio
 
SPESAL ASL BR
 Dr. Nicoli’ Cosimo D. non designato
 
SPESAL ASL FG
Area Nord
 Dr. Masullo Mario Dr. Curiale A.
 
SPESAL ASL FG
Area Centro
 Dr. Morra Rocco non designato
 
SPESAL ASL FG
Area Sud
 Dr. Nigri Antonio G. T.d.P. Massaro A.
 
SPESAL ASL LE
Area Nord
 Dr. De Filippis Giovanni Dr.Tamborino Brizio
 
SPESAL ASL LE
Area Sud
 Dr. Torsello Marino Dr. Abate Achille
 
SPESAL ASL TA
 Dr. Scarnera Cosimo non designato
 
ARPA Puglia
 Dr. Bisceglia Lucia non designato
 
Ministero del lavoro
Direzione Reg.le Puglia
 Ing. Tripaldi Dante Ugo non designato
 
Dipartimento VV.FF.
Dir. Reg.le Puglia
 Ing. Salvatore Francesco non designato
 
ISPESL Bari
 Ing. Annoscia Vincenzo non designato
INAIL Bari
 Ing. Gelato Piersaverio non designato
 
IPSEMA Molfetta
 nessuna designazione
 
INPS BARI

4



 Dr.Ing. Borraccia Nicola C. non designato
 
ANCI Puglia
 Dr. La macchia Michele non designato
 
UPI Puglia
 Dr. Fonzo Giuseppe non designato
 
Ufficio Sanità Aerea e Marittima
USMAF. Bari
 Dr. Adorni Continelli
 Eleonora Dr. Mascolo Luca
 
CGIL Puglia
 Malorgio Biagio non designato
 
CISL Puglia
 D’Elia Giovanni Lucia Vincenzo
 
UIL Puglia
 Vatinno Giuseppe non designato
 
Confagricoltura Puglia
 Dr. Dipasquale Francesca T. non designato
 
Confartigianato Puglia
 Dr. Longo Dario non designato
 
Confindustria Puglia
 Dr. Murgino Francesco non designato
 
3. di stabilire che le funzioni di supporto organizzativo e di segreteria del comitato sono svolte dall’Ufficio
1 del Servizio A.T.P.;
 
4. di stabilire che nessun beneficio economico a qualsiasi titolo è dovuto ai componenti il Comitato i
quali svolgono le proprie funzioni nella veste istituzionale che ciascuno ricopre.
 
5. di rinviare a successivo provvedimento l’individuazione delle modalità operative del Comitato
compresa la istituzione di articolazioni periferiche provinciali nonché la costituzione della struttura
tecnico-amministrativa di supporto.
 
6. di notificare il presente provvedimento:
- ai Direttori Generali delle ASL BA-BAT-BR-FG-LE e TA;
- ai componenti il Comitato.
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente Responsabile del Servizio
Dott. Fulvio Longo

5



 
_________________________

6


